
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Ciudad, Fecha 07/10/2021 

 

 
LICITACIÓN PÚBLICA N° 12727 

 

OBJETO A CONTRATAR: 

Adquirir los equipos biomédicos y dispositivos médicos, 
necesarios para la ejecución del proyecto “Formación de la 
prestación de servicios de salud y las acciones de salud 
pública durante la pandemia SARS COV-2 (covid-19) en 
Antioquia. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SUBSECRETARIA DE 
PROTECCION SOCIAL 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

QUINCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 

NOVECIENTOS SETENTA MIL OCHOCIENTOS CUATRO 

PESOS M/L ($ 15.377.970.804.oo) IVA Incluido 

Presupuesto respaldado con los siguientes certificados de 
disponibilidad presupuestal: 
 
3500047314 Fecha de creación 10/09/2021. Valor 
$12.000.000.000 
 
3500047315 Fecha de creación 10/09/2021. Valor  $ 
3.395.898.606 
 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Un (1) mes, contado a partir de la firma del acta de inicio y sin 
sobrepasar el 31 de Diciembre de 2021. 
 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del 
proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii 
 
En caso de indisponibilidad de la plataforma del SECOPII se deberá dar cumplimiento al protocolo 
establecido por la Agencia Colombia Compra Eficiente, en todo caso y solo para estos efectos se tiene 
el correo electrónico contratacionsssa@antioquia.gov.co 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: El presente proceso de selección, así como los contratos que de él se 
derive, se sujetaran a la Constitución Política, al Estatuto General de Contratación de la Administración 
Publica, contenido en la Leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015, a sus Decretos 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

reglamentarios, a las normas que lo modifiquen y/o complementen y al pliego de condiciones. El 
procedimiento de selección del contratista está sometido a los principios de transparencia selección 
objetiva e igualdad de derechos y oportunidades de los que se deriva la obligación de someter a todos 
los oferentes a las mismas condiciones definidas en la Ley y en el pliego de condiciones. El pliego de 
condiciones forma parte esencial del contrato; es la fuente de derechos y obligaciones de las partes y 
elemento fundamental para su interpretación e integración, pues contiene la voluntad de la 
administración a la que se someten los proponentes y el futuro contratista. 
 
La modalidad seleccionada para satisfacer la necesidad planteada será la Licitación Pública. 
 
Articulo 2 Numeral 1 Ley 1150 de 2007: Licitación pública. La escogencia del contratista se efectuará por 
regla general a través de licitación pública, con las excepciones que se señalan en los numerales 2, 3 y 
4 del presente artículo. 
 

ACUERDOS COMERCIALES: Para en el presente proceso, por relación de las cuantías, le son 

aplicables los  Acuerdos Comerciales:  
 

 Alianza Pacífico (Chile, Perú ). 

 Costa Rica. 

 Estados Unidos. 

 El Triángulo Norte (El Salvador, Guatemala). 

 Unión Europea. 

 La CAN. 
 

CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES:  
 
Teniendo como fundamento que el proceso se adelantará mediante la modalidad de Licitación Pública y 
su cuantía, el mismo no estará limitado a Mipyme. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego de 
condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: N/A 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

 
 
 

Actividad 

 
 

Fecha y hora Lugar 

Publicación de Estudios 
Previos y anexos, Proyecto de 
Pliegos y anexos, y Aviso de 
Convocatoria Pública. 

07      Octubre de 2021 
septiembre de 2021 

5:00PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Plazo para presentar 
observaciones al Proyecto de 
Pliego de Condiciones 

22 de octubre de 2021 
5:00 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Respuesta a las 
observaciones al Proyecto de 
Pliego de Condiciones 

26 de octubre de 2021 
5:00 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación de Pliego de 
Condiciones Definitivo 

26 de octubre de 2021 
4:00 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación de Acto 
Administrativo de Apertura del 
Proceso de Selección 

26 de octubre de 2021 
4:00 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Audiencia de asignación de 
Riesgos y aclaración de 
pliegos 

27 de octubre de 2021 
2:00 PM. 

En la plataforma Teams. El Link se 
publicará por mensaje en el Portal 
Único de Contratación Secop II: 
tNoticeManagement/Index?currentLa
nguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Plazo final para la 
presentación de 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

27 de octubre de 2021 
4:00 PM. 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 

https://community.secop.gov.co/P
ublic/Tendering/ContractNoticeM
anagement/Index?currentLangua
ge=es-
CO&Page=login&Country=CO&S
kinName=CCE 

Respuesta de observaciones 
al Pliego de Condiciones 

02 de noviembre de 2021 
4:00 PM. 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 

https://community.secop.gov.co/P



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

ublic/Tendering/ContractNoticeM
anagement/Index?currentLangua
ge=es-
CO&Page=login&Country=CO&S
kinName=CCE 

Expedición de Adendas 

tres días hábil antes del 
cierre  

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Cierre del proceso de 
selección y entrega de 
propuestas 

09 de noviembre de 2021 
4:00 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación de acta de cierre y 
apertura de propuestas 

09 de noviembre de 2021 
4:05 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación del informe de 
verificación de requisitos 
habilitantes y evaluación 

16 de noviembre de 2021 
4:10 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Presentación de 
observaciones y plazo para 
subsanar requisitos 
habilitantes 

23 de noviembre de 2021 
4:10 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación de respuestas al 
informe de evaluación  

25 de noviembre de 2021 
4:10 PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Audiencia de Adjudicación del 
proceso de selección 
 

Una vez sea aprobado en 
el comité de contratación 
interno de la entidad 
Fecha tentativa 25 de 
noviembre de 2021 4:00 
PM 

Portal Único de Contratación Secop 
II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

Publicación del contrato en el Una vez se expida el Portal Único de Contratación Secop 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

SECOP II registro presupuestal y se 
aprueben las garantías 

II: 
https://community.secop.gov.co/Publi
c/Tendering/ContractNoticeManagem
ent/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&Skin
Name=CCE 

 
 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y 

posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS: El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el link: https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii o 
en SECOP II con el número del proceso No 12727 a partir del día 07 de octubre de 2021. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia 
convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, 
en los términos de la Ley 850 de 2003. 
 
 


